

株洲宏达电子股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、2024 年度公司整体经营情况

2024 年，株洲宏达电子股份有限公司（以下简称“宏达电子”或“公司”）全年实现营业收入 158,550.76 万元，同比下降 7.07%；实现归属于上市公司股东的净利润 27,923.92 万元，同比下降 40.81%；实现基本每股收益 0.6780 元，同比下降 40.81%。公司 2024 年度财务决算报告如下：

二、2024 年度公司财务报告审计情况

公司 2024 年度财务报表业经众华会计师事务所(特殊普通合伙)审计验证，并于 2025 年 4 月 25 日出具了众会字(2025)第 04960 号标准无保留意见的审计报告。

三、2024 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入	158,550.76	170,620.74	-7.07%
归属于上市公司股东的净利润	27,923.92	47,174.02	-40.81%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	22,636.12	37,967.57	-40.38%
经营活动产生的现金流量净额	50,807.41	60,555.59	-16.10%
基本每股收益（元/股）	0.6780	1.1454	-40.81%
稀释每股收益（元/股）	0.6780	1.1454	-40.81%
加权平均净资产收益率	5.77%	10.29%	-4.52%
项目	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减
资产总额	590,112.11	576,539.03	2.35%
归属于上市公司股东的净资产	492,492.51	477,147.98	3.22%

四、财务状况分析

单位：万元

序号	项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减额	增减幅度
一、	资产				
1	交易性金融资产	98,056.60	74,554.34	23,502.26	31.52%
2	应收款项融资	1,939.27	1,431.01	508.26	35.52%

序号	项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减额	增减幅度
3	其他应收款	3,338.96	4,891.14	-1,552.18	-31.73%
4	其他流动资产	6,609.25	3,766.26	2,842.99	75.49%
	流动资产合计	462,944.24	442,033.12	20,911.12	4.73%
5	其他非流动金融资产	179.42	265.93	-86.51	-32.53%
6	投资性房地产	12,915.91	6,242.89	6,673.02	106.89%
7	在建工程	2,606.64	1,455.29	1,151.35	79.11%
	非流动资产合计	127,167.87	134,505.91	-7,338.04	-5.46%
	资产合计	590,112.11	576,539.03	13,573.08	2.35%
二、	负债				
8	应交税费	1,830.13	3,135.93	-1,305.80	-41.64%
9	其他流动负债	392.36	280.21	112.15	40.02%
	流动负债合计	48,913.83	50,030.93	-1,117.10	-2.23%
	负债合计	66,662.57	71,919.81	-5,257.24	-7.31%

主要变动原因：

- 1、交易性金融资产较上年增长 31.52%，主要是报告期内购买银行理财产品增加；
- 2、应收款项融资较上年增长 35.52%，主要是报告期内收到的银行承兑汇票增加；
- 3、其他应收款较上年减少 31.73%，主要是报告期内收回部分研发补贴款；
- 4、其他流动资产较上年增长 75.49%，主要是报告期内待抵扣增值税增加；
- 5、其他非流动金融资产较上年减少 32.53%，主要是报告期内持有的金融资产公允价值变动；
- 6、投资性房地产较上年增长 106.89%，主要是报告期内新增厂房对外出租；
- 7、在建工程较上年增长 79.11%，主要是报告期内新增厂房装修；
- 8、应交税费较上年减少 41.64%，主要是报告期内营业收入及利润总额减少，应付企业所得税减少；
- 9、其他流动负债较上年增长 40.02%，主要是报告期内待转增值税销项增加。

五、经营成果

单位：万元

序号	项目	2024 年度	2023 年度	增减额	增减幅度
	一、营业收入	158,550.76	170,620.74	-12,069.98	-7.07%
1	减：营业成本	67,175.12	69,324.94	-2,149.82	-3.10%
2	税金及附加	2,874.83	2,046.15	828.68	40.50%
3	财务费用	-575.82	-173.06	-402.76	-232.73%
	其中：利息费用	69.28	99.32	-30.04	-30.25%
	利息收入	654.56	284.99	369.57	129.68%
4	加：其他收益	5,481.25	9,997.82	-4,516.57	-45.18%
5	公允价值变动收益	-86.50	-284.42	197.92	69.59%
6	信用减值损失	-3,263.06	-1,001.30	2,261.76	225.88%
7	资产处置收益	27.36	6.46	20.90	323.53%
	二、营业利润	44,381.61	60,052.28	-15,670.67	-26.10%
8	加：营业外收入	34.29	19.86	14.43	72.66%
9	减：营业外支出	330.30	113.18	217.12	191.84%
	三、利润总额	44,085.60	59,958.96	-15,873.36	-26.47%
10	减：所得税费用	10,668.33	6,919.63	3,748.70	54.17%
	四、净利润	33,417.27	53,039.32	-19,622.05	-37.00%

主要变动原因：

- 1、税金及附加较上年增长 40.50%，主要是报告期内成都军民电子创新产业基地项目及天易科技城 5G 电子元器件生产基地项目的房产税增加；
- 2、财务费用较上年减少 232.73%，主要是报告期内银行理财利息收入增加；
- 3、其他收益较上年减少 45.18%，主要是报告期内完成验收的补助项目减少；
- 4、公允价值变动收益较上年增长 69.59%，主要是报告期内公司持有的金融资产公允价值变动；
- 5、信用减值损失较上年增长 225.88%，主要是报告期内应收账款及应收票据计提的坏账损失增加；
- 6、资产处置收益较上年增长 323.53%，主要是报告期内非流动资产处置收益增加；
- 7、营业外收入较上年增长 72.66%，主要是报告期内收到利得增加；
- 8、营业外支出较上年增长 191.84%，主要是报告期内滞纳金及资产处置损失增加；

9、所得税费用较上年增长 54.17%，主要是报告期内内部交易对外实现导致递延所得税增加。

六、现金流量情况

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	增减额	增减幅度
经营活动现金流入小计	165,002.57	198,306.54	-33,303.97	-16.79%
经营活动现金流出小计	114,195.16	137,750.94	-23,555.78	-17.10%
经营活动产生的现金流量净额	50,807.41	60,555.59	-9,748.18	-16.10%
投资活动现金流入小计	365,768.75	363,237.41	2,531.34	0.70%
投资活动现金流出小计	394,697.18	394,095.44	601.74	0.15%
投资活动产生的现金流量净额	-28,928.43	-30,858.03	1,929.60	6.25%
筹资活动现金流入小计	3,597.38	1,361.00	2,236.38	164.32%
筹资活动现金流出小计	17,506.62	27,638.33	-10,131.71	-36.66%
筹资活动产生的现金流量净额	-13,909.25	-26,277.33	12,368.08	47.07%
现金及现金等价物净增加额	7,969.73	3,420.24	4,549.49	133.02%

主要变动原因：

1、筹资活动产生的现金流量净额较上年增长 47.07%，主要是报告期内支付的现金股利减少，筹资活动现金流出较上年同期减少所致。

株洲宏达电子股份有限公司

董 事 会

2024 年 4 月 25 日